
津 島 市 民 病 院 

地域医療センターだより Vol.6３ 
Ｒ６年８月 

 

病院理念 『地域とつながり安心・信頼の医療を提供します』 

 

                                      

昨年度も地域医療機関の皆様より、大変多くのご紹介を頂きました。 

  今年度も、引き続き皆様からのご意見を頂戴しながら、より一層の医療連携推進に努めてまいり 

 ますので、よろしくお願い申し上げます。 
 

◆令和５年度 紹介・逆紹介件数（件）（※紹介率及び逆紹介率は紹介受診重点医療機関の算定方法に基づき算定） 

 全体（医科・歯科） 歯科 

紹介 逆紹介 紹介 逆紹介 

愛西市 1,807 1,755 139 171 

あま市 1,753 1,427 121 125 

弥富市・飛島村 381 458 4 19 

蟹江町 284 297 52 57 

大治町 103 93 1 0 

津島市 5,808 5,131 867 913 

稲沢市 459 506 43 50 

名古屋市 713 941 26 43 

その他 388 505 27 40 

計 11,696 

（紹介率：58.44％） 

11,113 

（逆紹介率：84.81‰） 

1,280 1,418 

◆前年度比（件） 

令和４年度 11,435 11,674 1,311 1,550 

令和５年度－４年度 261 △561 △31 △132 

増減割合 2.3％増 4.8％減 2.4％減 8.5％減 

 

 

 

 

   当院では、嚥下治療機器を海部津島地区内でいち早く導入し、「嚥下障害」の患者さんに対して積極

的にリハビリテーションを行っています。 

    また、リハビリテーションの質をより一層高め、患者さんに貢献できるよう研究を行い、全国版学会

誌にて論文発表をいたしました（別添参照）。 

   今後も嚥下障害治療の質の向上に努めます。          （言語聴覚士 大嵜美菜子 他） 

令和５年度 実績報告 

 

リハビリテーション室より 



 

 

 

地域医療において当院に期待される役割と課題を認識し、地域の医療機関の皆様との更なる連携強化を

目的にアンケートを実施しました。 

質問 患者さんをご紹介いただくうえで、当院が改善すべき点をお聞かせください。 

連携登録医 170 件（医科 93 件・歯科 77 件） 

この度は病診連携アンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。 皆様から貴重なご意

見を多数いただくことができ、大変感謝しております。お聞かせいただいたご意見について、以下のとお

り回答いたします。また、今回ご回答できなかったご意見についても、更なる連携強化ができるよう改善

施策を実施してまいります。 

○返書関連 

・受診の連絡ではなく最終的な返事を頂きたい 

・医院から紹介した患者さんの返信を確実に頂きたい 

・紹介した患者さんの検査結果や経過、方針を詳しく教えていただきたい（当院に再診された

時に情報が無いと患者さんとお話しが出来なかったり、ご相談されることがよくあるため） 

⇒返書の作成漏れ、記載内容に不備が無いよう医師に周知いたしました。また、返信状況の確

認体制を強化し、返信漏れの無いように努めてまいります。 

○病診予約関連 

・受け入れの迅速さ 

・予約が取りづらいことが多い 

・なるべく早い受診日で予約 

・診療科によって予約日が随分先になってしまう 

⇒病診連携枠の増加を検討しております。 

・当日紹介の受け入れができない事情のある科名は前もってご連絡いただくか、電話受付の時

点でご教示いただきたい 

・〇〇病院だと午前の外来時間内であれば、電話での一報無しで当日紹介可能（FAXは送信す

る）なので、そのようにして頂けるとスムーズに紹介が出来て助かります 

⇒診療受付時間内に紹介状持参でご来院いただければ、待ち時間は発生しますが予約なし（電

話での一報も必要ありません。）で受診していただけます。また、診療受付時間外に来院され

る際は、お手数をお掛けしますが、事前に当院の担当医へご連絡の上、患者さんをご案内く

ださいますようお願いいたします。 

※診療受付時間：午前８時～午前 11時 30分（土・日・祝日・年末年始のぞく） 

令和５年度 病診連携アンケート結果

について



 

・患者さんご自身もしくはご家族の方に直接連絡して頂き予約をとってもらっております。これ

で大丈夫でしようか？ 

⇒問題ありません。事前に FAX で紹介状を送信いただいたのち、患者さんと電話にて予約日の

調整をいたします。また、紹介元には FAXで予約日を報告させていただきます。 

・以前は午後 5時頃に紹介すると5時を過ぎて紹介してもらっては困ると言われました。その

後は午後に紹介しないようにしています。今は改善されたでしょうか？ 

⇒令和３年 11月より、一部診療科にて予約受付時間を午後６時 45分に延長いたしました。各

診療科の予約受付時間については次のとおりです。 

〇午前８時 30分から午後５時まで（午後５時までにＦＡＸ到着分を当日対応） 

 血液内科、腎臓内科、小児科、形成外科、脳神経外科、泌尿器科、婦人科、眼科、 

歯科口腔外科 

〇午前８時 30分から午後６時 45分まで（午後６時 45分までにＦＡＸ到着分を当日対応） 

  内科（一般）、脳神経内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、内分泌内科、外科、 

整形外科、皮膚科、耳鼻いんこう科 

※検査受付は午前８時 30分から午後７時までにＦＡＸ到着分を当日対応 

（回答：医科 25 件・歯科 14 件・未記入６件） 

 

 
《添付資料》「外来診療医師一覧表 R6.8」 

      「各科医師一覧表 R6.8」 

      「脳神経外科 脊椎脊髄外来のご案内」 

      「嚥下障害論文概要」 

       

津島市民病院 地域医療センター 

TEL 0567-28-5151 

FAX 0567-28-6653（地域医療センター専用） 

http://www.tsushimacity-hp.jp 

http://www.tsushimacity-hp.jp/

